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ВВЕДЕНИЕ

Диагностика, лечение и медицинская профилактика послеоперационной

спаечной болезни органов брюшной полости (СБ ОБП) и ее осложнений,

в частности острой спаечной тонкокишечной непроходимости (ОСТКН),

являются актуальной научно-практической проблемой [Bayat Z. et al., 2021]

и характеризуются высокой заболеваемостью и летальностью [Fung B.S.C. et

al., 2020].

Частота возникновения данного заболевания у пациентов, ранее

оперированных по поводу хирургических заболеваний органов брюшной

полости (БП), достигает 80%, при этом у каждого второго пациента,

оперированного по поводу ОСТКН, возникает ее рецидив [Medvecz A.J. et al.,

2020]. На современном этапе развития хирургии, иммунологии,

патологических физиологии и анатомии возможно уточнение патогенеза

спаечного процесса (СП), обоснование новых методов предупреждения

рубцово-спаечных изменений брюшины [Сопуев А.А. и др., 2020].

Лечение и предупреждение СБ ОБП должно быть направлено на

восстановление функций и свойств брюшины, создание благоприятных

условий для регенерации ее мезотелиального слоя и ликвидации

воспалительного процесса в брюшине [Long B. et al., 2019]. Следует

констатировать, что в настоящее время отсутствуют эффективные способы

профилактики рубцово-спаечных изменений соединительной ткани, что

особенно ярко проявляется при лечении пациентов со СБ ОБП

[Самарцев В.А. и др., 2019].

Нерешенным остается вопрос определения показаний к хирургическому

лечению болевой формы СБ ОБП. При этом целесообразность выполнения

планового адгезиолизиса подвергается сомнению рядом авторов, которые

считают его дополнительным провоцирующим фактором в развитии СП.

Наличие у пациента ОСТКН, по их мнению, является единственным

показанием к хирургической операции при болевой формой СБ ОБП.

Несмотря на то, что некоторые авторы считают традиционные открытые

хирургические операции приоритетными [Hajibandeh S. et al., 2017;

Халидов О.Х. и др., 2019], внедрение лапароскопических технологий для

лечения СБ ОБП и ОСТКН становится предпочтительным методом

в современных хирургических клиниках [Wiggins T., 2019; Denkler C.S. et al.,

2020].

Таким образом, уточнение, обобщение и получение новых данных об

этиопатогенезе СП, развивающейся на его основе СБ ОБП и ее осложнений,

совершенствование методов их хирургического лечения и медицинской

профилактики являются актуальными направлениями исследований.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Тема

диссертационного исследования соответствует: приоритетным направлениям

научных исследований п. 4 «Перечня государственных программ научных

исследований на 2021-2025 годы», утвержденным постановлением Совета

Министров Республики Беларусь № 438 от 27.07.2020; приоритетным

направлениям научно-технической деятельности п. 2 «Перечня приоритетных

направлений научно-технической деятельности в Республике Беларусь на

2021-2025 годы», утвержденным Указом Президента Республики Беларусь

№ 156 от 07.05.2020. Диссертационное исследование проведено в рамках

двух научно-исследовательских работ кафедры военно-полевой хирургии

военно-медицинского факультета в учреждении образования «Белорусский

государственный медицинский университет» (БГМУ): «Совершенствование

направлений диагностики и комплексного лечения пациентов с острой

и хронической хирургической патологией», № госрегистрации 20170418,

срок выполнения – 2017-2021 гг., и «Изучить молекулярно-клеточные

механизмы образования спаек в брюшной полости» в рамках

Государственной программы научных исследований «Фундаментальные

и прикладные науки – медицине» 2016-2020 годы, № госрегистрации

20190337, срок выполнения – 2019-2020 гг.

Цель исследования: разработать, научно обосновать и внедрить

в клиническую практику новую концепцию этиопатогенеза спаечной болезни

органов брюшной полости и новый персонифицированный подход

к оказанию медицинской помощи для существенного улучшения результатов

лечения и качества жизни пациентов с данной патологией.

Задачи исследования:

1. Определить на основании экспериментальных данных этиологические

факторы, достоверно влияющие на спайкообразование и механизмы их

патологического воздействия на мезотелий брюшины.

2. Выполнить сравнительную вазо-, оксиметрическую

и иммуногистохимическую оценки реакций париетальной брюшины на

внутрибрюшную гипертензию, воспаление и хирургическую травму при

открытых и лапароскопических операциях у пациентов. На основании

экспериментальных и клинических данных разработать новую концепцию

патогенеза СБ ОБП.

3. Проанализировать ретроспективно результаты оказания

медицинской помощи пациентам с болевой формой СБ ОБП и ОСТКН.

4. В проспективном исследовании определить влияние на качество

жизни пациентов с болевой формой СБ ОБП и ОСТКН лапароскопического
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и открытого хирургического лечения, выполняемого в плановом

и экстренном порядке.

5. Разработать и внедрить в клиническую практику алгоритм

хирургического лечения и медицинской профилактики пациентов

с осложненной СБ ОБП исходя из полученных клинико-экспериментальных

данных об этиопатогенезе абдоминального СП.

6. Разработать показания и способ хирургического лечения

осложненной СБ ОБП с применением многоэтапного лапароскопического

адгезиолизиса и доказать его преимущество в предотвращении ранних

рецидивов заболевания по сравнению со стандартными методами лечения.

Разработать математическую модель необходимости хирургического лечения

для определения показаний к применению указанного способа.

Объектом исследования являлись 1745 пациентов с болевой формой

СБ ОБП и ОСТКН, которым проводили хирургическое лечение по

разработанному алгоритму и 141 лабораторное животное с моделированной

СБ ОБП.

Предметом исследования явились данные прямой оксиметрии,

иммуногистохимического и морфологического исследований брюшины,

лапароскопической видеовазометрии, результаты хирургического лечения

и показатели качества жизни пациентов в периоперационном периоде.

Научная новизна. Впервые с помощью разработанных новых

экспериментальных моделей с применением комплекса моделирующих

факторов доказаны и систематизированы причины возникновения СП в БП:

определена ведущая роль гипоксии, внутрибрюшной гипертензии,

длительности воздействия повреждающих факторов на развитие

и распространенность спаек.

Впервые в эксперименте установлена прямая связь между экспрессией

факторов роста и фактора, индуцированного гипоксией, c характером

морфологических изменений в париетальной брюшине, массопереносом

кислорода в ней, наличием воспалительного процесса и реакцией

микрососудистого русла в ответ на повреждение, что позволило на

основании полученных новых данных разработать и научно обосновать

новую концепцию этиологии и патогенеза СБ ОБП.

Разработан метод лапароскопической видеовазометрии для оценки

реакции микрососудистого русла на воспаление брюшины с целью

прогнозирования развития СП после операции.

Разработан и научно обоснован метод морфологической оценки

микропрепаратов ткани спаек, позволяющий персонифицировать подход

к лечению и медицинской профилактике СБ ОБП.
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Впервые с помощью опросника качества жизни пациентов со СБ ОБП –

AQLi (Adhesion Quality of Life index) определены критерии

персонифицированного подхода к лечению пациентов со СБ ОБП и ОСТКН

для снижения послеоперационных осложнений, исходя из установленных

данных об этиопатогенезе, характере и причинах болевого синдрома.

Разработан алгоритм лечения пациентов со СБ ОБП и ее осложнениями,

включающий новую математическую модель и опросник для оценки

результатов лечения, определения показаний к плановому адгезиолизису, что

позволяет улучшить качество жизни пациентов с болевой формой СБ ОБП

и минимизировать количество осложнений.

Разработан способ многоэтапного лапароскопического адгезиолизиса

с программируемыми релапароскопиями в лечении СБ ОБП и ее осложнений

и доказана его эффективность.

Положения, выносимые на защиту

1. Образование СП в БП в эксперименте является результатом

комбинированного воздействия на париетальную и висцеральную брюшину

некоторых химических, биологических, физических факторов

и внутрибрюшной гипертензии, в итоге приводящих к гипоксии брюшины,

что подтверждается экспрессией фактора, индуцируемого гипоксией (белка

HIF-1ɑ).

2. Воспаление, внутрибрюшная гипертензия и повреждение

париетальной и висцеральной брюшины при хирургических вмешательствах

на ОБП приводят к гипоксии ее мезотелия, что активирует в нем экспрессию

факторов роста, фактора, индуцированного гипоксией (HIF-1ɑ) и

облегченного глюкозного транспортера (GLUT-1), стимулирующих

неоангиогенез и патологическое заживление брюшины с формированием

грубой волокнистой соединительной ткани – спаек.

3. Количество стационарных пациентов со СБ ОБП и ее осложнениями

увеличивается. Их консервативное лечение не устраняет СБ ОБП


[…]


індукаваны фактар, відэавазаметрыя, многаэтапны лапараскапічны

адгезіялізіс

Аб’ектам даследавання з’яўляліся: 1745 пацыентаў з ускладненай

спаечнай хваробай органаў брушной поласці, якім праводзілі хірургічнае

лячэнне і 141 лабараторная жывёла з мадэллю спаечнай хваробы.

Прадметам даследавання з’явіліся даныя прамой оксіметрыi,

імунагістахімічнага і марфалагічнага даследавання брушыны,

відэавазаметрыі, вынікі хірургічнага лячэння, паказчыкі якасці жыцця

ў перыаперацыйным перыядзе.

Мэта працы: распрацаваць, навукова абгрунтаваць і ўкараніць

у клінічную практыку новую канцэпцыю этыяпатагенезу спаечнай хваробы

органаў брушной поласці і новы персаніфікаваны падыход да аказання

медыцынскай дапамогі для істотнага паляпшэння вынікаў лячэння і якасці

жыцця пацыентаў з дадзенай паталогіяй.

Метады даследавання: статыстычны, эксперыментальны, клінічны,

марфалагічны, імунагістахімічны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Распрацавана новая канцэпцыя

этыяпатагенезу спаечнай хваробы органаў брушной поласці. Устаноўлена

прамая сувязь паміж экспрэсіяй фактараў росту і фактару, індукаванага

гіпаксіяй, c характарам марфалагічных змяненняў у парыетальнай брушыне,

масапераносам кіслароду і мікрасасудзістай рэакцыяй у ёй у адказ на

пашкоджанне. Распрацаваны лапараскапічная відэавазаметрыя, метад

марфалагічнай ацэнкі мікрапрэпаратаў, алгарытм лячэння пацыентаў,

крытэрыі ацэнкі вынікаў лячэння (апытальнік і матэматычная мадэль)

і вызначэння паказанняў да планавага многаэтапнага адгезіялізісу

і абгрунтавана яго мэтазгоднасць.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: у хірургічным лячэнні пацыентаў

са спаечнай хваробай органаў брушной поласці.

Галіна прымянення: хірургія, патафізіялогія.
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РЕЗЮМЕ

Клюйко Дмитрий Александрович

Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения

спаечной болезни органов брюшной полости

(экспериментально-клиническое исследование)

Ключевые слова: спаечная болезнь органов брюшной полости, гипоксией

индуцированный фактор, видеовазометрия, многоэтапный

лапароскопический адгезиолизис

Объектом исследования являлись: 1745 пациентов осложненной

спаечной болезнью органов брюшной полости, которым проводили

хирургическое лечение и 141 лабораторное животное с моделью спаечной

болезни.

Предметом исследования явились данные прямой оксиметрии,

иммуногистохимического и морфологического исследования брюшины,

видеовазометрии, результаты хирургического лечения, показатели качества

жизни в периоперационном периоде.

Цель работы: разработать, научно обосновать и внедрить

в клиническую практику новую концепцию этиопатогенеза спаечной болезни

органов брюшной полости и новый персонифицированный подход

к оказанию медицинской помощи для существенного улучшения результатов

лечения и качества жизни пациентов с данной патологией.

Методы исследования: статистический, экспериментальный,

клинический, морфологический, иммуногистохимический.

Полученные результаты и их новизна. Разработана новая концепция

этиопатогенеза спаечной болезни органов брюшной полости. Установлена

прямая связь между экспрессией факторов роста и фактора, индуцированного

гипоксией, c характером морфологических изменений в париетальной

брюшине, массопереносом кислорода и микрососудистой реакцией в ней

в ответ на повреждение. Разработаны лапароскопическая видеовазометрия,

метод морфологической оценки микропрепаратов, алгоритм лечения

пациентов, критерии оценки результатов лечения (опросник

и математическая модель) и определения показаний к плановому

многоэтапному адгезиолизису и обоснована его целесообразность.

Рекомендации по использованию: в хирургическом лечении

пациентов со спаечной болезнью органов брюшной полости.

Область применения: хирургия, патофизиология.
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SUMMARY

Klyuiko Dmitry Alexandrovich

Etiopathogenetic substantiation of surgical treatment of adhesive disease

of abdominal organs (experimental and clinical study)

Keywords: adhesive disease of the abdominal cavity, hypoxia-induced factor,

videovasometry, multi-stage laparoscopic adhesiolysis

The object of the study were: 1745 patients with complicated adhesive

disease of the abdominal cavity organs who underwent surgical treatment and

141 laboratory animals with a model of adhesive disease.

The subject of the study was the data of direct oximetry,

immunohistochemical and morphological examination of the peritoneum,

videovasometry, results of surgical treatment, indicators of quality of life in

the perioperative period.

The purpose of the work: to develop, scientifically substantiate and

introduce into clinical practice a new concept of etiopathogenesis of abdominal

adhesive disease and a new personalized approach to medical care to significantly

improve the treatment results and quality of life of patients with this pathology.

Research methods: statistical, experimental, clinical, morphological,

immunohistochemical.

The results obtained and their novelty. A new concept of etiopathogenesis

of adhesive disease of abdominal organs has been developed. A direct relationship

has been established between the expression of growth factors and a hypoxia-

induced factor with the nature of morphological changes in the parietal

peritoneum, oxygen mass transfer and microvascular reaction in it in response to

damage. Laparoscopic video vasometry, a method for morphological evaluation of

micro-preparations, an algorithm for treating patients, criteria for evaluating

treatment results (questionnaire and mathematical model) and determining

indications for planned multi-stage adhesiolysis have been developed and its

expediency has been substantiated.

Recommendations for use: in the surgical treatment of patients with

adhesive disease of the abdominal cavity.

Field of application: surgery, pathophysiology.
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