ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МИНСКИЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ХИРУРГИИ,
ТРАНСПЛАНТОЛОГИИ И ГЕМАТОЛОГИИ»

Утверждаю

Директор ГУ «Минский научно-
практический центр хирургии,
трансплантологии и гематологии»

д.м.н., проф., академик НАН Беларуси

О.О.Руммо

2024 г.

ОТЗЫВ

опонирующей организации

на диссертационную работу Ключко Дмитрия Александровича «**Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)**», представленной в совет по защите диссертаций Д 03.18.05 при учреждении образования «Белорусский государственный медицинский университет» на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия, отрасль – медицинские науки

В соответствии с п. 42 главы 6 «Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий», утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 17.11.2004 №560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь 02.06.2022 №190), п.п. 38, 44, 45 «Положения о совете по защите диссертаций», утвержденного Постановлением Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь 22.02.2005 №19 (в редакции постановления Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь 19.08.2022 №2), на основании решения совета по защите диссертаций Д 03.18.05 при учреждении образования «Белорусский государственный медицинский университет» (далее – УО «БГМУ») в соответствии с приказом директора государственного учреждения «Минский научно-практический центр хирургии, трансплантологии и гематологии» (далее – ГУ «МНПЦ хирургии, трансплантологии и гематологии») от 23.02.2024 г. № 182, 4 марта 2024 года проведено расширенное заседание Ученого совета ГУ «МНПЦ хирургии, трансплантологии и гематологии» с привлечением специалистов клинических подразделений, имеющих ученые степени (протокол № 1) по обсуждению диссертации Ключко Дмитрия Александровича «**Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)**».

Председатель: заместитель председателя Ученого Совета ГУ «МНПЦ хирургии, трансплантологии и гематологии», д.м.н., профессор Кривенко Светлана Ивановна.

Эксперт по диссертации: заместитель директора по медицинской части, ГУ «МНПЦ хирургии, трансплантологии и гематологии», д.м.н., профессор Щерба Алексей Евгеньевич.

Секретарь: ученый секретарь ГУ «МНПЦ хирургии, трансплантологии и гематологии», к.б.н., доцент Лебедева Татьяна Викторовна.

На расширенном заседании Ученого совета ГУ «МНПЦ хирургии, трансплантологии и гематологии» Д.А. Ключко представлен доклад по диссертации, содержащий основные результаты исследования. Соискателю заданы вопросы, на которые получены полные ответы. Диссертация выполнена соискателем в УО «БГМУ» под руководством научного консультанта, д.м.н., профессора Корики Владимира Евгеньевича – профессора кафедры военно-полевой хирургии военно-медицинского института в УО «БГМУ». В выступлении эксперта были изложены основные положения проекта отзыва диссертации, в котором отражены следующие разделы.

Соответствие диссертации заявленной специальности и отрасли науки со ссылкой на область исследования паспорта соответствующей специальности, утвержденного ВАК

Диссертация Ключко Д.А. «Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)» полностью соответствует паспорту специальности 14.01.17 – хирургия и отрасли – медицинские науки:

п. 1 Этиология, патогенез, диагностика, лечение и профилактика врожденных и приобретенных заболеваний органов брюшной полости (желудочно-кишечного тракта, печени и желчных путей, поджелудочной железы) и грудной клетки (легких, пищевода, плевры, средостения, диафрагмы, забрюшинного пространства, клетчаточных пространств шеи).

п. 7 Лапароскопические и торакоскопические оперативные вмешательства.

Название диссертации соответствует ее содержанию, отражая суть поставленных целей и задач исследования, а также полученных основных результатов, выдвигаемых на защиту положений и выводов работы.

Научный вклад соискателя в разработку научной проблемы с оценкой его значимости

Научное исследование Ключко Д.А. направлено на решение важной научно-практической и медико-социальной проблемы современной абдоминальной хирургии – разработку и внедрение новых методов лечения и медицинской профилактики пациентов со спаечной болезнью органов брюшной полости и ее осложнениями. Все положения, выносимые на защиту, обладают достаточной степенью новизны и практической значимости.

Соискатель получил новые данные, касающиеся этиологической структуры спаечной болезни органов брюшной полости. На основании обширных экспериментальных данных доказал, что воздействие физических и химических факторов на мезотелий брюшины в сочетании с воспалительным процессом служит основой для развития спаечной болезни брюшной полости. Определил роль гипоксии брюшины, как одного из промежуточных этиологических факторов, способствующих развитию этого заболевания.

В ходе экспериментальных и клинических исследований были выявлены этиопатогенетические предпосылки развития спаечного процесса. К ним относятся внутрибрюшная гипертензия, высушивание поверхности брюшины, а также окисление и денатурация ее белков. Были определены молекулярные факторы роста, оказывающие влияние на патологическое заживление брюшины, формирование новых кровеносных сосудов и дифференциацию фибробластов.

Исследование достаточного клинического материала позволило определить группы риска для данного заболевания. Проведенный анализ большого ретроспективного материала выявил социально-экономические дал основу для обоснования преимуществ планового лапароскопического лечения пациентов с болевой формой спаечной болезни брюшной полости. Анализ летальности способствовал выявлению закономерностей в развитии этого заболевания и определению групп риска.

Автором разработаны и внедрены оригинальные методики, включая метод морфометрической оценки выраженности спаечного процесса в брюшной полости и лапароскопическую видеовазометрию. Также автором создан алгоритм, основанный на разработанном опроснике AQLi и математической модели, для определения показаний к плановому лапароскопическому лечению спаечной болезни брюшной полости. Разработан и внедрен многоэтапный лапароскопический адгезиолизис, как метод лечения и профилактики данного заболевания.

В исследовании четко и конкретно сформулированы цель и задачи исследования, которые направлены на разработку и внедрение в клиническую практику новых методов лечения спаечной болезни органов брюшной полости с целью улучшения результатов лечения этой категории пациентов, используя ранее не установленную связь между экспрессией ростовых факторов, фактором индуцированным гипоксией-1 альфа, и морфологическими изменениями в париетальной брюшине, гипоксией, наличием воспаления и реакцией микрососудов. Обоснована методология исследования, расчеты произведены современными методами статистического анализа.

Научные результаты и основные положения диссертации, выносимые на защиту, убедительны и обоснованы. Выводы, сформулированные в диссертационной работе, логичны, вытекают из полученных результатов. Статистическая обработка полученных данных выполнена на персональном компьютере с использованием программы Statistica 10.0.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования Ключко Д.А. подтверждается тремя утвержденными инструкциями по

применению новых методов оказания медицинской помощи, Евразийским патентом на изобретение «Способ многоцелевого применения гидропрепаровки при малоинвазивном лечении спаечной болезни брюшной полости» №044717 от 27.08.2023 г., 35 актами о внедрении в учебный процесс и клиническую практику учреждений здравоохранения.

Полученные в ходе выполнения диссертационной работы новые научные результаты и основанные на них практические рекомендации повышают эффективность диагностики лечения пациентов со спаечной болезнью органов брюшной полости. Проанализировав диссертационное исследование, можно дать высокую оценку его научной и практической значимости.

Конкретные научные результаты, их новизна и практическая значимость, за которые соискателю может быть присуждена ученая степень доктора медицинских наук

Диссертационное исследование Ключко Д.А. «Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)» является завершённым исследованием в области хирургии, содержащим новые научно обоснованные сведения, использование которых способствует решению важных научных и прикладных задач: лечения спаечной болезни органов брюшной полости.

Новые экспериментальные исследования, использующие инновационные модели с комплексным моделированием, впервые подтвердили и систематизировали основные факторы, вызывающие спаечные процессы в брюшной полости. Выявлена ключевая роль гипоксии, внутрибрюшной гипертензии и длительности воздействия травматических факторов в формировании и распространении спаек.

Исследователем было установлено новое понимание взаимосвязи между экспрессией факторов роста и гипоксии-индуцированным фактором, а также их влиянием на морфологические изменения в париетальной брюшине. Открытия в области массопереноса кислорода, наличия воспалительного процесса и реакции микрососудов на травму позволили предложить новую концепцию этиологии и патогенеза спаечных болезней органов брюшной полости.

Внедрен метод лапароскопической видеовазометрии, направленный на оценку реакции микрососудистой системы на воспалительные процессы в брюшине, что способствует прогнозированию развития спаечного процесса после хирургического вмешательства.

Также был создан и обоснован метод морфологической оценки тканевых образцов спаек, обеспечивающий индивидуализированный подход к лечению и профилактике СБ ОБП.

Используя опросник качества жизни пациентов – AQLi (Adhesion Quality of Life index), впервые были определены критерии индивидуального подхода к лечению данных пациентов, что способствует снижению

послеоперационных осложнений, основываясь на выявленных данных о характере и причинах болевого синдрома.

Разработан алгоритм лечения пациентов со спаечной болезнью и ее осложнениями, включающий новую математическую модель и опросник для оценки результатов лечения и определения показаний к плановому адгезиолизису, что способствует улучшению качества жизни пациентов и уменьшению осложнений.

Внедрен метод многоэтапного лапароскопического адгезиолизиса с последующими релапароскопиями для лечения спаечной болезни и ее осложнений, и доказана его высокая эффективность.

Научная значимость результатов диссертации подтверждается 46 публикациями полученных результатов в отечественных и зарубежных научных изданиях, в том числе 2 монографиями и 30 статьями общим объемом 23,15 авторских листа, соответствующих п. 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоения ученых званий в Республике Беларусь.

Диссертационная работа Ключко Д.А. по новизне научных результатов и положений, выносимых на защиту, соответствует требованиям пунктов 20 и 21 «Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь», утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 17.11.2004 №560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь 02.06.2022 №190).

Ученая степень доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия и отрасли – медицинские науки может быть присуждена Ключко Дмитрию Александровичу за новые, научно обоснованные результаты и положения:

разработку новой экспериментальной модели для изучения причин спаечного процесса в брюшной полости и обосновании роли гипоксии и внутрибрюшной гипертензии в его патогенезе;

установление связи между молекулярными факторами роста и гипоксией с морфологическими изменениями в париетальной брюшине, что позволило дополнить понимание патогенеза спаечной болезни органов брюшной полости;

обоснование важности поддержания нормоксии, нормотермии и нормобарии во время хирургических операций для профилактики спаечного процесса, основанные на иммуногистохимических и морфологических данных;

разработку и внедрение в клиническую практику лапароскопической видеовазометрии, морфологической оценки спаек и шкалы AQLi для оптимизации тактики лечения и снижения послеоперационных осложнений.

Полученные данные в совокупности вносят существенный вклад в решение важной научной проблемы хирургии по улучшению результатов диагностики и лечения пациентов со спаечной болезнью органов брюшной полости.

Результаты, полученные в диссертационном исследовании, имеют большое практическое значение для клинической медицины и, в частности,

хирургии. Впервые предложены и внедрены в клиническую практику учреждений здравоохранения Республики Беларусь новые подходы и методы хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости, что подтверждено актами о внедрении.

Все вышесказанное определяет высокую научную и практическую значимость выполненного диссертационного исследования.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует

Научная квалификация соискателя соответствует степени доктора медицинских наук, на которую он претендует, что подтверждается высоким качеством проведенной работы, использованием современных методов исследования и анализа материала. Диссертация написана в общепринятом стиле, материал изложен логично, корректно, последовательно. Оформление диссертации соответствует требованиям ВАК Республики Беларусь. Результаты диссертационного исследования автором представлены логично и последовательно, присутствует глубокий анализ проблемы.

Рекомендации по использованию результатов диссертации

Диссертационное исследование имеет не только фундаментальное, но и большое прикладное значение. Материалы диссертационного исследования внедрены в практику работы лечебно-профилактических учреждений Республики Беларусь. Рекомендации по практическому использованию результатов исследования:

Для эффективного лечения спаечной болезни органов брюшной полости рекомендуется следующее:

1. Использовать «Индекс качества жизни при СБ» (AQLi) для определения показаний к лапароскопическому адгезиолизису при болевой форме заболевания.

2. Проводить многоэтапный лапароскопический адгезиолизис при высоком балле по алгоритму принятия решения, включая программируемые релапароскопии.

3. У пациентов с острой спаечной непроходимостью кишечника первоначально устранять только механические препятствия, затем проводить многоэтапный лапароскопический адгезиолизис.

4. В профилактике рецидива послеоперационной спаечной болезни применять нестероидные противовоспалительные средства с селективным ингибированием циклооксигеназы-2.

5. Открытые операции предпочтительны у пациентов с историей лучевой терапии, множественными лапаротомиями или операциями по поводу спаечной болезни.

6. При лапароскопическом адгезиолизисе рекомендуется использовать гидропрепаровку с инфильтрацией сращений 5% раствором аминокaproновой кислоты для предотвращения кровотечения.

Замечания

1. Не сформулирована гипотеза проспективного клинического исследования и в этой связи не раскрыты методы формирования групп исследования, которое по сути и результатам является интервенционным.

2. Не ясно применялась ли рандомизация в проспективном клиническом исследовании с целью снижения предвзятости оценки результатов.

Заключение

Диссертационная работа Ключко Дмитрия Александровича «Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)» является законченной самостоятельно выполненной квалифицированной научной работой. При этом возникает реальная возможность снижения затрат в государственной системе здравоохранения за счет внедрения предложенных технологий. Работа соответствует паспорту специальности 14.01.17 – хирургия и содержит новые положения, обеспечивающие решение важной научно-практической проблемы – разработку и внедрение нового комплексного, персонифицированного подхода к и лечению пациентов и медицинской профилактике спаечной болезни органов брюшной полости и ее осложнений, позволяющего применять оптимальную тактику лечебных мероприятий для значительного повышения эффективности лечения таких пациентов.

Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК, установленным п.п. 20, 21 «Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь» (Указ Президента Республики Беларусь №560 от 17 ноября 2004 г. (в редакции Указа Президента Республики Беларусь 02 июня 2022 г. №190).

Учёная степень доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия Ключко Д.А. может быть присуждена за:

разработку новой экспериментальной модели для исследования адгезивной болезни, включая анализ гипоксия и внутрибрюшного давления, и их влияние на формирование спаечного процесса;

выявление взаимосвязи между факторами роста и гипоксии-индуцированными факторами и их влиянием на морфологию париетальной брюшины, включая респираторную функцию, воспалительные маркеры и реактивность микрососудистой системы;

разработку новой концепции этиопатогенеза спаечной болезни через изучение динамики экспрессии факторов роста и дифференцировки фибробластов, и разработку профилактических стратегий для поддержания нормоксии в ходе хирургических вмешательств;

разработку лапароскопической видеовазометрии и морфологической оценки брюшины для классификации стадий адгезивного процесса и определения персонифицированной тактики лечения, включая использование шкалы AQLi;

разработку комплексного лечебного алгоритма для пациентов с адгезивной болезнью, включая критерии оценки лечения и определение показаний к адгезиолизису, а также продвижение многоэтапного лапароскопического адгезиолизиса как предпочтительного метода в сравнении с традиционными операциями для уменьшения послеоперационных осложнений.

Обсуждение доклада соискателя Д.А. Ключко и рассмотрение отзыва состоялось на расширенном заседании Ученого совета ГУ «МНПЦ хирургии, трансплантологии и гематологии» с привлечением специалистов клинических подразделений, имеющих ученые степени 04 марта 2024 года (протокол № 1) приказ от 23.02.2024 № 182.

Отзыв принят открытым голосованием.

Всего присутствовало 26 человек. В голосовании приняли участие 26 человек, в том числе докторов медицинских наук – 8, кандидатов медицинских наук – 15, кандидатов биологических наук – 3.

Результаты голосования: «за» – 26, «против» – нет, «воздержались» – нет.

Председатель Ученого совета:

заместитель председателя Ученого совета,
заместитель директора по научной работе
ГУ «Минский НПЦ хирургии,
трансплантологии и гематологии»,
доктор медицинских наук, профессор

С.И. Кривенко

Эксперт:

заместитель директора по
хирургической работе ГУ «Минский
НПЦ хирургии, трансплантологии и
гематологии», доктор медицинских наук,
профессор

А.Е. Щерба

Секретарь:

ученый секретарь
ГУ «Минский НПЦ хирургии,
трансплантологии и гематологии»,
кандидат биологических наук, доцент

Т.В. Лебедева

Подпись Кривенко С.И., Щерба А.Е., Лебедева Т.В.
удостоверяю
специалист по кадрам
Мельниченко Е.В.
11.03.2024